
DELIBERA DI GIUNTA 
N. 102 DEL 31/12/2019

Oggetto: VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2019/2021, AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-BIS, LETTERA D), DEL TUEL.

L’anno  2019 addì  31 del mese di  dicembre alle ore  10:00 si è riunita la Giunta appositamente 
convocata.

All’appello risultano:

PARON BARBARA
TAGLIANI FLAVIO
DE MICHELE AGNESE
ZOBOLI ELENA
PRADO QUINTELA DIEGO

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Partecipa il Vice Segretario Comunale   Dr. FERRANTE MARCO.

Accertata la validità dell’adunanza la D.ssa  PARON BARBARA in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

copia informatica per consultazione



Unità Proponente: SERVIZIO RAGIONERIA

Oggetto: VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2019/2021, AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-BIS, LETTERA D), DEL TUEL.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la  delibera  di  Consiglio  Comunale n.  19  del  25,03,2019 che approva il  Bilancio  di 
Previsione 2019/2021 e il Documento Unico di Programmazione;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 23 del 25,03,2019 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’anno 2019;

RICHIAMATO l’art. 16 “Flessibilità degli stanziamenti di Bilancio” del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 
118 e gli artt. 7 e 10 “le variazioni di bilancio” del D.P.C.M. 28.12.2011 ed evidenziato che sono di 
competenza della Giunta Comunale:

- le variazioni compensative fra macroaggregati all’interno del medesimo programma;

- le variazioni agli stanziamenti di cassa,

- le variazioni al fondo di riserva per spese impreviste;

-  le  variazioni  compensative  fra  le  dotazioni  delle  missioni  e dei  programmi limitatamente alle 
spese  di  personale  conseguenti  a  provvedimenti  di  trasferimento  del  personale  all’interno 
dell’Amministrazione (art. 16 comma 1 D.Lgs. n. 118/2011);

- le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato ai sensi del comma 3 dell’art. 7 del  
D.P.C.M. 28,12,2011 (variazioni riferite al  riaccertamento straordinario dei residui);

     RILEVATO che ai sensi dell’art. 175 comma 5-bis del D.Lgs. n. 267/2000 l’organo esecutivo con 
provvedimento amministrativo approva le variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste 
dal comma 5 – quater di competenza dei responsabili dei servizi, garantendo che il fondo di cassa 
alla fine dell’esercizio non sia negativo;

    DATO ATTO della  necessità  di  variare gli  stanziamenti  di  cassa del  bilancio di  previsione 
finanziario 2019/2021 (esercizio 2019), come indicato nell’allegato “A” al presente provvedimento;

    ACCERTATO che,  a  seguito  delle  variazioni  di  cui  all’Allegato  “A”,  il  fondo  di  cassa  al 
31.12.2019 è maggiore di zero;

       DATO altresì atto che:

- le suddette movimentazioni non alterano gli equilibri di bilancio;

      VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

      VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;

      VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

copia informatica per consultazione



      VISTO lo Statuto Comunale;

      VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

1) Di approvare la variazione agli  stanziamenti  di  cassa per l’esercizio 2019 al bilancio di 
previsione  finanziario  2019/2021,  ai  sensi  dell’art.  175,  comma  5-bis,  lettera  d)  del  decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267, allegato “A” alla presente deliberazione;

2) Di dare atto che sono stati  rispettati  i principi di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e il  D.P.C.M. 
28.12.2011;

3)  Di  dare  atto  ai  sensi  dell’art.  175,  comma  5-bis,  lettera  d),  del  decreto  legislativo  n. 
267/2000,  che  con  il  presente  provvedimento  è  garantito  un  fondo  di  cassa  non  negativo  al 
31.12.2019;

4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 175, comma 5-ter, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, la presente variazione dovrà essere comunicata al Consiglio comunale;

5) Di trasmettere la presente variazione di bilancio al tesoriere, ai sensi dell’art. 175, comma 9- 
bis, del D.Lgs. n. 267/2000;

6) Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di 
cui all’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000, che si allegano al presente atto di cui fanno parte integrante e 
sostanziale.

7)  Con  separata  votazione  palese,  ad  esito  unanime,  la  presente  deliberazione  viene 
dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del  D.Lgs n.  267/2000 
stante l’urgenza di provvedere.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale

D.ssa PARON BARBARA Dr. FERRANTE MARCO

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 9

del 31/12/2019

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

RAG - 668 / 2019

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

3.568.870,83

0,00 52.251,38

0,00 52.251,38 3.516.619,45

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

1.907.580,19

0,80 0,05

0,80 0,05 1.907.580,94

302003 Entrate extratributarie-Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione
delle irregolarità e degli illeciti

1.968.895,16

0,00 47.755,33

0,00 47.755,33 1.921.139,83

901009 Entrate per conto terzi e partite di giro-Entrate per partite di giro 1.276.382,56

0,00 6.377,36

0,00 6.377,36 1.270.005,20

902009 Entrate per conto terzi e partite di giro-Entrate per conto terzi 371.343,96

0,00 100,00

0,00 100,00 371.243,96

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 9

del 31/12/2019

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 3.568.870,83 0,00 52.251,38 3.516.619,45

Titolo 2 490.242,76 0,00 0,00 490.242,76

Titolo 3 4.412.740,05 0,80 47.755,38 4.364.985,47

Titolo 4 2.855.321,72 0,00 0,00 2.855.321,72

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.368.480,00 0,00 0,00 1.368.480,00

Titolo 9 1.647.726,52 0,00 6.477,36 1.641.249,16

Totale Entrate 14.343.381,88 0,80 106.484,12 14.236.898,56

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 1.396.347,90 0,00 0,00 1.396.347,90

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

15.739.729,78 0,80 106.484,12 15.633.246,46

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 9

del 31/12/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

RAG - 668 / 2019

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 135.160,00

0,00 4.400,28

0,00 4.400,28 130.759,72

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 400.317,76

0,00 26.786,31

0,00 26.786,31 373.531,45

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

454.297,21

0,00 34.099,22

0,00 34.099,22 420.197,99

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

14.373,00

0,00 180,00

0,00 180,00 14.193,00

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

844.726,69

0,00 13,21

0,00 13,21 844.713,48

01052 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese in conto capitale

1.460.124,75

0,00 26.075,08

0,00 26.075,08 1.434.049,67

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 9

del 31/12/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

RAG - 668 / 2019

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 311.689,82

0,00 4.851,96

0,00 4.851,96 306.837,86

01071 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile-Spese correnti

271.672,73

0,00 10.417,13

0,00 10.417,13 261.255,60

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 1.147.151,48

0,00 89.786,15

0,00 89.786,15 1.057.365,33

03011 Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-Spese correnti 482.608,72

0,00 32.287,42

0,00 32.287,42 450.321,30

04011 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti 26.594,75

0,00 0,75

0,00 0,75 26.594,00

04012 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese in conto capitale 1.724,54

0,00 842,00

0,00 842,00 882,54

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 9

del 31/12/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

RAG - 668 / 2019

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

38.145,33

0,00 1.752,99

0,00 1.752,99 36.392,34

04051 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione tecnica superiore-Spese correnti 110.471,10

0,00 6.715,80

0,00 6.715,80 103.755,30

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 770.066,05

0,00 30.416,75

0,00 30.416,75 739.649,30

05011 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Valorizzazione dei beni
di interesse storico-Spese correnti

134.053,81

0,00 3.572,60

0,00 3.572,60 130.481,21

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

115.730,50

0,00 1.519,12

0,00 1.519,12 114.211,38

06011 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti 2.171,13

0,00 59,10

0,00 59,10 2.112,03

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 9

del 31/12/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

RAG - 668 / 2019

06021 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Giovani-Spese correnti 58.866,57

0,00 290,39

0,00 290,39 58.576,18

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

189.994,66

0,00 15.161,08

0,00 15.161,08 174.833,58

09011 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Difesa del suolo-
Spese correnti

40.817,03

0,00 5.576,90

0,00 5.576,90 35.240,13

09021 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese correnti

5.060,24

0,00 60,24

0,00 60,24 5.000,00

09031 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Rifiuti-Spese correnti 18.486,77

0,00 7.485,95

0,00 7.485,95 11.000,82

09051 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione-Spese correnti

316.495,59

0,00 2.418,89

0,00 2.418,89 314.076,70

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 9

del 31/12/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

RAG - 668 / 2019

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 117.722,64

0,00 800,67

0,00 800,67 116.921,97

12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese correnti

447.244,00

0,00 2.854,00

0,00 2.854,00 444.390,00

12031 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per gli anziani-Spese correnti 327.047,68

0,00 43.931,21

0,00 43.931,21 283.116,47

12032 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per gli anziani-Spese in conto
capitale

22.019,57

0,00 0,44

0,00 0,44 22.019,13

12041 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale-Spese correnti

58.861,85

0,00 10.610,75

0,00 10.610,75 48.251,10

12051 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per le famiglie-Spese correnti 402.264,79

0,00 39,00

0,00 39,00 402.225,79

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 8 di 9

del 31/12/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

RAG - 668 / 2019

12052 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per le famiglie-Spese in conto
capitale

84.352,44

0,00 6.791,85

0,00 6.791,85 77.560,59

12091 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Servizio necroscopico e cimiteriale-
Spese correnti

81.389,20

0,00 2.224,88

0,00 2.224,88 79.164,32

14021 Sviluppo economico e competitività-Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori-Spese correnti

65.200,16

0,00 4.752,74

0,00 4.752,74 60.447,42

50024 Debito pubblico-Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari-
Rimborso Prestiti

248.657,93

0,00 0,93

0,00 0,93 248.657,00

99017 Servizi per conto terzi-Servizi per conto terzi - partite di giro-Uscite per conto
terzi e partite di giro

1.732.210,56

0,00 550,72

0,00 550,72 1.731.659,84

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 9 di 9

del 31/12/2019

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 7.544.179,13 0,00 343.065,49 7.201.113,64

Titolo 2 2.575.963,85 0,00 33.709,37 2.542.254,48

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 248.657,93 0,00 0,93 248.657,00

Titolo 5 1.368.480,00 0,00 0,00 1.368.480,00

Titolo 7 1.732.210,56 0,00 550,72 1.731.659,84

Totale Spese 13.469.491,47 0,00 377.326,51 13.092.164,96

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

13.469.491,47 0,00 377.326,51 13.092.164,96

copia informatica per consultazione



PARERE DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO

Sulla  proposta  n.  668/2019 dell’unità  proponente  SERVIZIO  RAGIONERIA ad  oggetto: 

VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021, AI 

SENSI  DELL'ART.  175,  COMMA  5-BIS,  LETTERA  D),  DEL  TUEL. si  esprime  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 31/12/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Procedimento
(BARBIERI MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


